gua ignis, et calor flammæ exurit; sic radix eorum quasi favilla erit, et germen eorum ut pulvis ascendet. Abjecerunt enim legem Domini exercitum, et eloquium sancti Israël blasphemaverunt.

25. Ideo iratus est furor Domini in populum suum, et extendit manum suam super eum, et percussit eum: et conturbati sunt montes, et facta sunt morticina eorum, quasi stercus in medio platearum. In his omnibus non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta.

26. Et elevabit signum in montibus procul, et sibilabit ad eum de finibus terræ: et ecce festinus velociter veniet.

27. Non est deficiens, neque laborans in eo: non dormitabit, neque dormiet, neque solvetur cingulum renum ejus, nec rumpetur corrigia calcamenti ejus.

28. Sagittæ ejus acutæ, et omnes arcus ejus extensi. Ungulæ equorum ejus ut silex, et rotæ ejus quasi impetus tempestatis.

29. Rugitus ejus ut leonum, rugiet ut catuli leonum: et frendet, et tenebit prædâm: et amplexabitur, et non erit qui eruat.

30. Et sonabit super eum in die illâ sicut sonitus maris: aspiciemus in terram, et ecce tenebræ tribulationis, et lux obtenebrata est in caliginè ejus.

devora la paja, y la abrasa el calor de la llama; así la raíz ¹ de ellos será como pavesa ², y su renuevo subirá como el polvo ³. Porque han desechado la ley del Señor de los ejércitos, y han blasfemado la palabra del Santo de Israel.

25. Por esto se encendió el furor del Señor contra su pueblo, y extendió su mano sobre él, y le hirió: y se estremecieron los montes ⁴, y fueron sus cadáveres, como basura en medio de las plazas. Con todas estas cosas no se ha aplacado su saña ⁵, sino que aun está extendida su mano.

26. Y alzará pendon en las naciones de lejos, y dará silbos á él ⁶ desde los extremos de la tierra: y hé aquí vendrá ligero y con velocidad.

27. No hay en él quien se canse, ni fatigüe: no se adormecerá; ni se tomará sueño, ni se le desatará el cinto ⁷ de los riñones, ni se le romperá la correa de su zapato.

28. Sus saetas agudas, y todos sus arcos ensados. Las uñas de sus caballos como pedernal, y sus ruedas como impetu de tempestat.

29. Su rugido como de león, rugirá como los cachorros de los leones: y crugirá de dientes, y cogerá la presa: y la abrazará, y no habrá quien se la saque.

30. Y sonará sobre él en aquel día como estruendo de mar: miraremos á la tierra ⁸, y hé aquí tinieblas de tribulación, y la luz se entenebrece por la obscuridad de ella ⁹.

CAPÍTULO VI

El profeta describe una visión, en que el Señor se aparece en gloria. Anunciado al principio con ella, asegurado después, y confirmado en su vocación, se le manda anunciar al pueblo: que Dios lo reprobó por su dureza, y asolará todo el país; pero que el verdadero Israel subsistiría en sus escogidos.